Corpus in tali forma et per partes. Quia gratia id est corpus suam gratiam vobis datur.

In quo. scilicet sub illa specie in qua resurrexit

gratia redemptio. Ideo in similitudine quod accipis sacramentum sed vere nature gloriam virtutemque consequeris. ego sum inquit panis viuus qui de celo descendi. **Itē aug. i. expo. titōe psalmi. iiii. Nō carnaliter sed spiritualiter corpus christi et sanguinem debemus.**

Rima inquit heresis accipere in discipulis christi velut a duricia eius sermonis facta est. cum enim diceret nisi quis manducauerit carnem meam et biberit sanguinem meum non habebit vitam eternam. Illi vero non intelligentes dixerunt ad inuicem. durus est hic sermo quis eum potest manducare. dicentes quia durus est hic sermo. sepauerunt se ab illo. et remansit cum duodecim discipulis discedentibus illis instruxit eos qui remanserunt. Spiritus est enim inquit qui viuificat caro nichil prodest. Verba que locutus sum ad vos spiritus et vita sunt. Intellexistis spiritualiter. spiritus et vita sunt. intellexistis carnaliter etiam sic spiritus et vita sunt. sed tibi non sunt spiritus et vita. spiritualiter intelligite quod locutus sum. **Nō hoc corpus quod videtis manducaturi estis et bibaturi illud sanguinem que effusum sunt quod me crucifigent. sacramentum aliquod vobis omnem davi spiritualiter intellectum viuificabit vos. caro autem non potest quicquam.** Sed quomodo illi intellexerunt sic responderunt. carnem quippe sic intellexerunt quod in cadauere venditur aut in macello dilaniatur. Sciens autem ihesus ait. hoc vos scandalizat quia dixi de vobis carnem meam manducare et sanguinem meum bibere. Si ergo videritis filium hominis ascendente ubi prius erat. quid est hoc. hinc soluit quod illos mouerat. hinc aperuit unde fuerat scandalizati. hinc plene si intelligerent. Illi autem putabant eum

Veritas. id est ipsum verum corpus in forma panis in altari quolibet ubi consecratur. et hoc est ubique in quolibet altari ubi consecratur.

Vel veritas. id est diuinitas. statōe in qua humanis et corporis

Opportet. in illa forma et repleto. repleto sensibus subici non valet. licet enim ubique licet etiam in altari quilibet tunc in vera forma quam de uirgine suscipit. non enim subicitur corporis sensibus.

On hoc corpus. in hac grossa forma. vel non in tali forma.

Ipse. ar. xxxviii. ubi dicitur indignum.

Inuisibile. id est sub specie sub qua non videtur id est sub specie panis et vini.

Nō ipsum in sua specie sed in ea sensibus corporis subiciatur.

Quid est casus. duobus modis manducatur christus. vno modo facta metaliter quod competit bonis et malis. alio modo spiritualiter cum per fidei et dilectionis cooperationem accipitur. quod est tibi bono. Queri autem solet h. vtrum christi corpus sumatur cum veritate et anima. b. dicit quod non sumitur ibi veritas vel anima. alij verba dicunt quod sumatur corpus sumatur cum veritate et anima. b. dicit quod non sumitur ibi veritas vel anima. alij verba dicunt quod sumatur corpus sumatur cum veritate et anima.

On hoc corpus quod modo non videtis manducaturi estis et bibaturi illud sanguinem que effusum sunt illi qui me crucifigent. ipsum qui dicit et non ipsum inuisibiliter. et non ipsum visibiliter. unde et subditur. si necesse est illud celebrari visibiliter necesse est tamen inuisibiliter intelligi.

Itē augustinus in sermone de verbis euangelij. Quid sit corpus christi manducare et sanguinem eius bibere.

Quid est christum manducare. non hoc est solum in sacramentis corpus eius accipere. Multi enim indigne accipiunt de quibus ait apostolus. qui manducat et bibit sanguinem vel calicem domini indigne iudicium sibi manducat et bibit. sed quod manducandum est christus. quod ipse dixit. qui enim manducat carnem meam et bibit sanguinem meum digne in me manet et ego in eo et si indigne accipit sacramentum acquirat tormentum magnum.

Itē augustinus in libro de remedio penitentiae. Crede in christum est ipsum manducare.

Quid paras dicitur et ventre. Crede et manducasti. credere enim in eum hoc est panem viuum manducare qui credit in eum manducat eum.

Itē augustinus in libro de remedio penitentiae. Crede in christum est ipsum manducare.

Calice. totus integer manducatur et sumitur. i. e. inuisitatus. non tamen anima vel veritas quia illa non potest ab eodem et potest h. h.

Ipse dixit. vult occiditur ista. totus christus fuit in sepulchro. id est persona illa humana sed secundum naturam humanitatis nostre sed secundum corpus. non tamen occidit ista. totum id quod christus erat in sepulchro erat. quia non eius anima. et ita secundum h. licet quod sumat totum christum non tamen eius animam vel animalitatem. pro fidei et caritatis quasi qui est de veritate ecclesie quam sanguinem. caro et sanguis meus significat.

Manet. id est michi per dilectionem adheret quod et ego in eo per gratiam inhabitantem in eo maneo. de pe. di. i. g. h. item. v. resuscitatus.

Quid paras. et ventre. vult subaudi. tamen. vel ubi non potest haberi corpus domini. h. non prohibet sacrilege accipi corpus domini. h. quia necessitate instare ei non obest si non accipit ex quo per eum non fiat. cum enim credit manducat spiritualiter sacrificium sed non sacramentaliter. s. c. p. primo

Ipse dixit. vult occiditur ista. totus christus fuit in sepulchro. id est persona illa humana sed secundum naturam humanitatis nostre sed secundum corpus. non tamen occidit ista. totum id quod christus erat in sepulchro erat. quia non eius anima. et ita secundum h. licet quod sumat totum christum non tamen eius animam vel animalitatem. pro fidei et caritatis quasi qui est de veritate ecclesie quam sanguinem. caro et sanguis meus significat.

Manet. id est michi per dilectionem adheret quod et ego in eo per gratiam inhabitantem in eo maneo. de pe. di. i. g. h. item. v. resuscitatus.

Quid paras. et ventre. vult subaudi. tamen. vel ubi non potest haberi corpus domini. h. non prohibet sacrilege accipi corpus domini. h. quia necessitate instare ei non obest si non accipit ex quo per eum non fiat. cum enim credit manducat spiritualiter sacrificium sed non sacramentaliter. s. c. p. primo

Ipse dixit. vult occiditur ista. totus christus fuit in sepulchro. id est persona illa humana sed secundum naturam humanitatis nostre sed secundum corpus. non tamen occidit ista. totum id quod christus erat in sepulchro erat. quia non eius anima. et ita secundum h. licet quod sumat totum christum non tamen eius animam vel animalitatem. pro fidei et caritatis quasi qui est de veritate ecclesie quam sanguinem. caro et sanguis meus significat.

esse ofsecratione supueniente. corpus transit accedente xpi forma ita
¶ Jam corpus id e in xpi vt post ofsecratione non sic iam ibi pa
nis sed verum corpus. ¶ Similitudine id e tm significat.

¶ Similitudine id e speciem sub qua latet corp9 xpi mortuu p no
bis ad similitudi
nem cuius et nos
p ipo mori debe
mus saltē i peccis
vel id e replentaz
tionem mortis sic
ue passionis.

¶ Omnia. id e vniu et aquam.

Non iste panis est qui va
dit id e non mox
poratur sicut cere
ri cibi qui in sto
macho digeruntur
vel non descendit
in stomachu sicut
ille cibus corpora
lis vel non tranfit
in sustentationem
corpis sicut ille ci
bus. est eni cibus
anime et non co
poris vnde subdit
sed qd. b. spēs tñ
bene vadunt i cor
pus sed nunquid
est ibi sacm. nō.
qz tam diu est ibi
sacm qz diu est
ibi corpus xpi. h
quādiu hoc sit id
est vsqz ad quem
locū procedat p
gulā. nescio. h li
cet non sit sacm
cū e in corpe. si tñ
euomerit illud eū
veneratōne est ser
uandum quia sa
cramentum fuit

¶ Cotidie. s. e. di. cotidie. et. e. si
quocientibus.

¶ Accipere. si sit
sacerdos. si laicus
tpe cōstitutio. vel
potius mystice spi
rituale vocat sup
tionem. vnde glo
sa. b. accipe. id e
cotidie spara te
abilem ad suscipi
endum.

Quādiu hūm
quam e panis ho
minum.

¶ Carni. xpi spi
rituali. id e ecclē.
¶ Omnia. p ptiz
cipatōz in ecclā.

¶ Si mandu
cat. qz i sacro
to e i specie panis
et vini visibili.

¶ Veritate. id
est vera caro et sa
guis xpi inuisibi
liter manducatur

¶ Manducatur.
id e modo mandu
cādi sumit et ita
intellige omnes tales processus.

¶ Manducatus. nec mirum qz fur
rexit ergo amplius mori non potest siue manducetur siue non.

¶ Partes. s. e. di. ego berengarius. qd. q. Sic fit. id est sacramen
tum p partes diuiditur sub quo totum et integrum corpus xpi latet

precii tñ redēptōnis opetur. Didici
cisti qz accipis corpus xpi. vis scire
quia verbis celestibus cōsecratur.
accipe que sunt verba. dicit sacerdos
fac nobis inquit hanc oblationem
ascripā rātonabilem rē. Inde om
nia illa euangeliste sunt vsqz ad id
accipite siue corpus siue sanguines
Inde verba sunt xpi. Accipite et bi
bite ex hoc omnes. hic est enim san
guis meus. vide singula. qui pridie
qz pateretur accepit inquit in san
ctis manib9 panē. anteqz ofsecrarē
panis est. vbi aut verba xpi acceffe
runt corpus xpi e. deinde audi dicē
tem. accipite et edite ex hoc omnes
hoc eni est corpus meū. et ante vba
xpi calix e vino et aqua plen9. vbi
verba xpi opata fuerit ibi sanguis
efficitur qz plebē redēmit. ergo vide
qz potens est sermo xpi vniuersa cō
uertere. Deinde ipse ihesus testifica
tur qz corpus suū et sanguinē suum
accipiamus. de cuius fide et testifi
catōne dubitare nō debem9.

¶ Itē
non corpus sed aie substāciā fulcit

Non iste panis vite eterne

panis e qui vadit in corpus.
sed panis vite eterne qz anime nre
substāciā fulcit. Iste panis cotidia
n9 e. accipe cotidie qd cotidie tibi
profit. sic viue vt cotidie merearis
accipe. ¶ Itē augustin9 i epla ad
bireneū. Etiam fm carnē xpūs e

Quādiu hūm
quam e panis ho
minum.

¶ Carni. xpi spi
rituali. id e ecclē.
¶ Omnia. p ptiz
cipatōz in ecclā.

¶ Si mandu
cat. qz i sacro
to e i specie panis
et vini visibili.

¶ Veritate. id
est vera caro et sa
guis xpi inuisibi
liter manducatur

¶ Manducatur.
id e modo mandu
cādi sumit et ita
intellige omnes tales processus.

¶ Manducatus. nec mirum qz fur
rexit ergo amplius mori non potest siue manducetur siue non.

¶ Partes. s. e. di. ego berengarius. qd. q. Sic fit. id est sacramen
tum p partes diuiditur sub quo totum et integrum corpus xpi latet

¶ Manducatur. id e modo mandu
cādi sumit et ita
intellige omnes tales processus.

¶ Manducatus. nec mirum qz fur
rexit ergo amplius mori non potest siue manducetur siue non.

¶ Partes. s. e. di. ego berengarius. qd. q. Sic fit. id est sacramen
tum p partes diuiditur sub quo totum et integrum corpus xpi latet

¶ Manducatur. id e modo mandu
cādi sumit et ita
intellige omnes tales processus.

¶ Manducatus. nec mirum qz fur
rexit ergo amplius mori non potest siue manducetur siue non.

¶ Partes. s. e. di. ego berengarius. qd. q. Sic fit. id est sacramen
tum p partes diuiditur sub quo totum et integrum corpus xpi latet

¶ Manducatur. id e modo mandu
cādi sumit et ita
intellige omnes tales processus.

¶ Manducatus. nec mirum qz fur
rexit ergo amplius mori non potest siue manducetur siue non.

¶ Partes. s. e. di. ego berengarius. qd. q. Sic fit. id est sacramen
tum p partes diuiditur sub quo totum et integrum corpus xpi latet

¶ Partes. glorificatū quidem corpus aliqz lesionē pati post refura
rectōnem nō p. xi. q. iij. sedm. ¶ Manducant. quia in sacramēto

¶ Partē. id e totū corpus xpi sub pte speciei et sub illa totū xpm.
¶ Integer. si credis. ¶ Panis est. id e spēs panis et spēs calicis.

¶ Renūciat. id
est ostendūt et p
bant. io.

¶ Quod autē.
quia spēs panis et
vini videntur.

¶ Autē. id e h.
¶ Postulat. no
minib9 ptiū a pel
lantur corpus et
sanguis xpi vel ipse
spēs qz p ptes di
uidūt. vocat cor
p9 et sangs xpi. h
significatū miste
rio. vt. s. e. h. est.

¶ Postulat. id
e qz fideles instru
unt. debere credē

¶ Sacramenta.
s. i. q. i. multi se
cularium.

¶ Panis. id est
sub specie panis la
tet corpus xpi et
sub specie vini sa
guis p significatōz.
nam in rei verita
te vtrūqz s. v. v. v.
qz later. s. e. com
perimus.

¶ Redde. qui
credidit. dicit
gēto eū sup omnia
scz sperāto eū sibi
dari i pmiū ponē
to spem suā totaz
in eo. tūc enim m
corpat sibi cristū
p fidem et dilectōz
et spem. de. pe. di.
ij. c. caritas.

¶ Redere in
xpi sit accipiēdū.

¶ Ihesum xpm hoc e māducare
panem viuum. qui credit mandu
cat et inuisibiliter saginatur. quia
inuisibiliter renascitur. et qui man
ducat carnē meā et bibit meū san
guinē habet vitā eternā. Partici
patōne eni filij dei qd est p vnitatē
corpis eius et sanguinis hō mandu
cans viuūt. nō sumēs tñ i sacramē
to quod et mali faciūt. sed vsqz ad
spūs picipatōz vt in corpe dñi tā
quā membrū maneat et ei9 spū re
getet. qd e dū eius mādata fuātur
ad altare dei inuisibile quo nō acce
dit inuisus ille puenit. qui ad hoc
pns iustificatus accedit. et inueniet
illic vitā qui h discernit causas suā

¶ Idem in libro. iij. de trinitate
Spūs sanct9 inuisibiliter corpus et
sanguinē xpi dicim9 illud qd
ex fructib9 terre acceptū et prece

ad vitam eternam. ¶ Iustificatus. ē. e. panem.

¶ Discernit. verum scz iuste possit suscipere. iustus enim accusator
sui ipsius est. ar. xij. q. ij. in presenti.

¶ Opus et sanguinē. id e transire in corpus et sanguinem xpi.

¶ Renūciat. id
est ostendūt et p
bant. io.

¶ Quod autē.
quia spēs panis et
vini videntur.

¶ Autē. id e h.
¶ Postulat. no
minib9 ptiū a pel
lantur corpus et
sanguis xpi vel ipse
spēs qz p ptes di
uidūt. vocat cor
p9 et sangs xpi. h
significatū miste
rio. vt. s. e. h. est.

¶ Postulat. id
e qz fideles instru
unt. debere credē

¶ Sacramenta.
s. i. q. i. multi se
cularium.

¶ Panis. id est
sub specie panis la
tet corpus xpi et
sub specie vini sa
guis p significatōz.
nam in rei verita
te vtrūqz s. v. v.
qz later. s. e. com
perimus.

¶ Redde. qui
credidit. dicit
gēto eū sup omnia
scz sperāto eū sibi
dari i pmiū ponē
to spem suā totaz
in eo. tūc enim m
corpat sibi cristū
p fidem et dilectōz
et spem. de. pe. di.
ij. c. caritas.

¶ Redere in
xpi sit accipiēdū.

¶ Ihesum xpm hoc e māducare
panem viuum. qui credit mandu
cat et inuisibiliter saginatur. quia
inuisibiliter renascitur. et qui man
ducat carnē meā et bibit meū san
guinē habet vitā eternā. Partici
patōne eni filij dei qd est p vnitatē
corpis eius et sanguinis hō mandu
cans viuūt. nō sumēs tñ i sacramē
to quod et mali faciūt. sed vsqz ad
spūs picipatōz vt in corpe dñi tā
quā membrū maneat et ei9 spū re
getet. qd e dū eius mādata fuātur
ad altare dei inuisibile quo nō acce
dit inuisus ille puenit. qui ad hoc
pns iustificatus accedit. et inueniet
illic vitā qui h discernit causas suā

¶ Idem in libro. iij. de trinitate
Spūs sanct9 inuisibiliter corpus et
sanguinē xpi dicim9 illud qd
ex fructib9 terre acceptū et prece

ad vitam eternam. ¶ Iustificatus. ē. e. panem.

¶ Discernit. verum scz iuste possit suscipere. iustus enim accusator
sui ipsius est. ar. xij. q. ij. in presenti.

¶ Opus et sanguinē. id e transire in corpus et sanguinem xpi.

¶ Renascitur.
puta p baptisū
vel p eucharistiā
cū digne sumit

¶ Sacer. id e in
sacrali māducato
ne. h. etiā i spūali.
nam sic in baptis
mo induitur xps
interdū sacrotē9
interdum quo ad
vite sanctificatōz
pniū bonoz et ma
loz. est cōmune.
sedm bonoz et pi
oz. est. sic a mal
māducatur. sacrali
ter xpus tñ. a bo
nis vero et spūali
ter et sacrali. ab
omnibus cretenti
bus spūaliter.

¶ Ad altare. id e

Consecratum id est in sacrum corpus xpi transubstantiatu
Cad salutem si digne fumamus.
In memoriam unde sacerdos cum celebrat crucem habet ante
 se et laici aliam extra.

Per manus qz hō administrat
 qualibā o portum
 tates vt fiat pās
 et vinū ar. xxvi.
 q. v. nec mirum.

Sisibile id ē
 in visibile oblatō
 nem et celebratio
 nem ex multis cō/
 fectam.

Non sanctifi
 catur id est nō trā
 substantiat facim
 vñ vt sit zē.

Spū dei hō of
 s. e. panis vbi dī
 cit qz fimo xpi id
 est ipse xpus con
 ficit hoc sacramen
 tum sed quia in
 diuisa sunt opera
 trinitatis iteo nō
 ē hoc otrariū non
 enī p vnā psonarū
 excludit alia nec
 p hoc excludit v
 calis sermo.

On omnis
 bñdictionez
 institutā a xpo q
 ē accipite et ome
 dite hoc ē corpus
 meum.

Omēdauit
 quōd scz corpus
 suū qd ē ecclia vt
 sit simplex relatō
 vt s. e. qz passus.

Corp⁹ spūa
 le dū sum⁹ i ecclia

Meito et noie
 Oc pietatis
 est s. xxij. q. iij.
 ipsa pietas s. e.
 di. q. passus est.

Panem mor
 tiferā qsi di
 ceret si nō potes
 oino vitare pēca
 ordina ita saltem
 vt nō sint mortife
 ra nam sine venia
 libus hęc vita non
 ducitur de pe. di.
 iij. de cotidianis
 debet autem adū
 sario pēca remitte
 re id est rancō
 rem h satif factōz
 nō cogit remitte
 xxij. q. iij. si illic.

Panis ē qsi
 diceret si latet sū
 horribili spē vel
 nociua h sub spē
 panis que est ani
 ca nature g.

Cuē nō fallis s. xxij. q. iij. deus q et oim secretoz ē cognito: s.
 xxxij. di. erubescat. **F**allē ipm. xi. q. iij. sed. ar. of. xvi. q. i. reuert
 mini. lxxi. di. oportet h fallē pē qz qntū i se ē h nō qz tuo aliam opmō
 nē inducat pp̄ alicut fallaciā quā habuit qm̄ immutabilis ē. xxij. q.
 iij. incommutabil.

Osi discordat nec mā
 quod ē ecclia manducante id ē crebē
 to licet cotidie fumat corpus de virgine natum hoc enim mali accipi
 unt vt h. e. c. i. et s. e. di. quōd ē. et e. credere vbi de hoc.

mistica ofecratū recte sumimus ad
 salutē spūalē in memoriā dñice pas
 sionis qd cū p manus homis ad il
 lā visibile spēcim pducatur nō san
 ctificatur vt sit tā magnū sacramē
 tū nisi opante iuisibiliē spūitu dēi
 cū hęc oia que p corpales motus in
 illo ope fiunt deus opetur. **I**tem

Per bñdictionem panis efficiat cor

Dñi omnis panis sed **p**us xpi.
 accipies bñdictionē xpi fit cor
 pus. **I**tem **D**upliciē corp⁹ xpi

Ammendauit **i**ntelligitur
 enī xpus in hō sacramēto cor
 pus et sanguinē suū quod etiā fecit
 et nos ipsos nam et nos corpus ip
 sius facti sumus. **I**tem.

Sacficiū altaris facim ē vnitatis.

Hec est sacramētū pietatis et
 est signū vnitatis et vinculū
 caritatis q vult viuere accedat et
 credat incorpet etiā hūc cibū et po
 tū societate vult intelligi corpis et
 mēbroz suoz qd est ecclia in pdesti
 natis. **I**tem. **S**pūaliter magis

q corpuliter corpus cristi accipere

Panē de altari **d**ebemus
 spūaliter māducare est imno
 cētā ad altare portare peccata et si

fiint cotidiana vel non fiint mōtifiera
 anteq̄ accedatis dimittite debitori
 bz vtrū si dimittis dimittet tibi se
 cur⁹ accede panis ē nō venenū sed
 vide si dimittis nō mētariis deo que
 nō fallis mētari deo potes fallere ip
 sum nō potes. **I**tem. **S**acim non

veritatem xpi corpis accipit q ab

Ovi discordat **e**o discedit.
 a xpo nō manducat carnem
 eius nec bibit eius sanguinem et si
 tante rei sacramētū ad iudiciū sue
 pditōnis cotidie accipit. **I**tem

Sancta nocēt malis et mala psunt

Et sancta malis pnt **t**omis.
 obesse bonis sunt ad salutem
 malis ad iudiciū vñ ap̄sus qui mā
 ducat et bibit indigne iudiciū sibi

Et sancta obesse occasionaliter sancta malis obfūt scz cū fiunt p
 abufū sumpta id ē sancto z abufio id ē presūptio et temeritas
 qua quis presūmit indigne fumere.

Salutē id ē illud qd poterat esse causā salutis si digne fuscipetur
Et mala id ē
 digna pena malo
 rū id est adūsoz
 vel mala pec cata
 p̄fūt occasionali/
 ter ar. di. xij. ner
 ui. m. fi. et di. l. hē
 delioz. et d. pe. di.
 ij. s. h. itaqz. et. e.
 talibus.

māducatur et bibit nō qz res illa ma
 la est sed qz malus male accipit qd
 bonū est. nō enī mala erat bucella
 que iude data ē a dño salutem me
 die⁹ dedit sed qz ille digne dedit il
 le qui indignus erat ad pnciem sui
 accepit et mala psunt bonis sic an
 gelus sathane paulo pfuit p malū
 enim fit bonū cum bene accipit ma
 lum. **I**tem **n**ō phibeantur mali

mensam domini manducare

Dñi phibeat dispensator mā
 ducare pigues terre mēfaz dñi sed
 exactore moneat timere. **I**tem

Et qui indigne accedit tñ corpus

Sicut iudas cū **x**pi accipit
 bucellam tradidit xpus non
 malu accipiedo sed bonū male acci
 piendo locū p̄buit diabolo sic indi
 gne quisqz sumēs corpus xpi non id
 efficit vt qz malus est malū fit aut
 quia non ad salutē accipit nichil ac
 cipit corpus enim et sanguis domi
 ni nichilomin⁹ in illis erat quibus
 dicebat ap̄sus qui māducatur indig
 ne iudiciū sibi manducat et bibit.

Item ambr osius de sacramētis

Quibus exemplis p̄ter naturā sub
 stantia panis et vmi in corpus et

Ranguinē xpi ouerti probetur
 euera mirabile est qz manna
 deus pluit patribz et cotidiano celi
 pascebantur alimento. Vñ dictum
 est panē angeloz manducauit hō
 sed tñ panē illū qui manducauerūt
 omēs in deserto mortui sunt. **I**sta
 autem esca quaz accipis iste panis
 viuus qz de celo descendit vite eter
 ne substātiā mīstrat. Et q̄cūqz hūc
 panē māducauerit nō morietur in
 eternum qz corpus est xpi. Conside
 ra vtrū nunc p̄stantior sit panis an
 geloz an caro xpi que vtiqz cor
 pus est vite māna illud d celo hoc
 sup celū illud celi hoc dñi celozum
 illud corruptōm obnoxiiū si in diez
 alterum seruaretur hoc alienū ab

Pingues id
 ē diuites i pēcis
 id ē pēcores et hoc
 si occulti fiunt.

Sed exacto
 rē h ipse sacerdos
 moneat exactorez
 qui importune exi
 git corpus dñi.

Timē scz dū
 id ē vt timeat de
 um vt pp̄ eius ti
 morez delictat et ne
 accipiat exquo in
 digne accipit. Si
 tñ nō vult deliste
 detur ei potius q̄
 negetur vel ita
 h ipse sacdos mo
 neat pigues ter
 re timē exactorez
 id ē tū qui h̄ exi
 git ab eis q reue
 ra exactoz ē i q̄re
 meita singuloz.

Item scz dū
 id ē vt timeat de
 um vt pp̄ eius ti
 morez delictat et ne
 accipiat exquo in
 digne accipit. Si
 tñ nō vult deliste
 detur ei potius q̄
 negetur vel ita
 h ipse sacdos mo
 neat pigues ter
 re timē exactorez
 id ē tū qui h̄ exi
 git ab eis q reue
 ra exactoz ē i q̄re
 meita singuloz.

Item scz dū
 id ē vt timeat de
 um vt pp̄ eius ti
 morez delictat et ne
 accipiat exquo in
 digne accipit. Si
 tñ nō vult deliste
 detur ei potius q̄
 negetur vel ita
 h ipse sacdos mo
 neat pigues ter
 re timē exactorez
 id ē tū qui h̄ exi
 git ab eis q reue
 ra exactoz ē i q̄re
 meita singuloz.

Item scz dū
 id ē vt timeat de
 um vt pp̄ eius ti
 morez delictat et ne
 accipiat exquo in
 digne accipit. Si
 tñ nō vult deliste
 detur ei potius q̄
 negetur vel ita
 h ipse sacdos mo
 neat pigues ter
 re timē exactorez
 id ē tū qui h̄ exi
 git ab eis q reue
 ra exactoz ē i q̄re
 meita singuloz.

Item scz dū
 id ē vt timeat de
 um vt pp̄ eius ti
 morez delictat et ne
 accipiat exquo in
 digne accipit. Si
 tñ nō vult deliste
 detur ei potius q̄
 negetur vel ita
 h ipse sacdos mo
 neat pigues ter
 re timē exactorez
 id ē tū qui h̄ exi
 git ab eis q reue
 ra exactoz ē i q̄re
 meita singuloz.

Sicut iudas
 erat sacfaliē
 euera mira
 bile ē casus.

Reuera mira
 bile ē h̄ tñ qz possit fieri p̄bat exēplis vete
 ris et noui testamēti. Ex veteri testamēti p̄mo p̄t exēplū d manna qd
 datū ē iudeis. Exēplū noui testamēti de incarnatōe xpi p̄trea qz ipse
 met dixit h̄ ē corp⁹ meū zē. Secdo de aqua scaturiente d petra. Tertō
 de virgine in serpētes versis. Quarto de aptōne maris. Quinto de ior
 dāne ouerō retro. Sexto de amaritudine fluiij. Septimo de elyseo qui
 ferrum natate fecit. Octauo de helya. Nonno qz ipse dixit et facta fiunt

Item scz dū
 id ē vt timeat de
 um vt pp̄ eius ti
 morez delictat et ne
 accipiat exquo in
 digne accipit. Si
 tñ nō vult deliste
 detur ei potius q̄
 negetur vel ita
 h ipse sacdos mo
 neat pigues ter
 re timē exactorez
 id ē tū qui h̄ exi
 git ab eis q reue
 ra exactoz ē i q̄re
 meita singuloz.

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off and difficult to read.]

ipe mandavit et creata fuit. **Manna** id est manna quod interpretatur quid est hoc. nam cum primo eam viderunt dixerunt manna. id est quid est hoc. **Pascabantur** non solum carnaliter sed etiam spiritualiter hoc nonnulli tamen aiales dicitur pascebantur corporaliter. **Omnes** id est imitatores eorum qui indigne sumpserunt. **Mortui** sunt exceptis duobus scilicet caleph et iofue. **vt di. lxxvi. ieiunium** et ita propter duos nec plus nec minus. quia et modicus excessus non attenditur. ff. de v. oblig. continuus in primo. et paruum interuallum non obest. ff. de duore. duos. §. duo. et modica res non inducit symoniam ex tra de symo. et si qones. ar. de. ff. §. v. sig. l. iij. qa ibi p vno miliari quod superest datur dies. **Jo.**
Vite id est vita per quam eternaliter subsistimus. **De celo** id est de aere. insitu. de rez. diu. §. fere. **Obnoxium** qa seaturiebat vni / bus et putrescebat nisi quod opus sabbati reseruabatur. **Corruptio** qz nec dabis sanctum tuum vide cor = rruptionem. **Corruptio** eterne damnationis. **Diluit** i. re = mitione pecorum otulit tibi si in unitate permanseris. **Sombra** id est in figura fuit. **Inquit** apl's in ep'la ad chorinthios. **Petra** id est aqua que fluxit de petra que ad frax eos sequebatur. alij dicunt quod reuera ipsa petra. alij dicunt quod soror moysi maria tulit secum pte illius petre et vbiueqz erat op' pte illa pcutit dabat aquas. **Erat** id est. si. gmicabat xpm. **Hec** autem facta sunt. hucusqz fuit verba apli. **Et** probe = mus. plurimum similitudine iduote ostendit non esse impossibile duo panem in corpus suum et vinum in sanguinem suum ouertere. **Virga** tenebat moyses. de h' habetur. xxxvi. q.

omni corruptione. quicunqz religiose gustauerit corruptioes sentire non poterit. Illis aqua de petra fluxit tibi sanguis ex xpo. Illos ad horam satiavit aqua. te sanguis diluit in eternum. Iudeus bibit et sitit. tu cum biberis sitire non poteris. Illud in vmbra hoc in veritate. Si illud quod miraris vmbra est. quantum istud est cuius vmbra miraris. audi quod vmbra est que apud patres facta est. bibebant iquit d' spuali oseque te eos petra. petra autem erat xps. sed non in pluribus eorum coplacitum est deo. nam pstra ti sunt in deserto. h'ec autem facta sunt in figura nra. agnouisti potiora potior enim est lux quam vmbra. veritas quam figura. corpus creatoris quam mana de celo. Forte dicis aliud video quomodo tu michi asseris quod xpi corpus accipiam. et hoc adhuc nobis super est vt pbem. quatis igitur utimur exemplis vt pbemus hoc non esse quod natura formauit. sed quod benedictio consecrauit. maioris esse vim benedictionis quam nature. qz benedictio etiaz natura ipsa mutat. Virga tenebat moyses pcutit ea et facta est serpens. rursus apprehendit caudam serpentis et in virge naturam reuertitur. vides quod prophetica gratia bis mutata esse naturam et serpentis et virge. Curie bat egypti flumina puro meatu aquarum subito d' fontium venis sanguis cepit erumpere. non erat potus in fluuiis. rursus ad prophetas preces cruor cessauit. fluminum aquarum natura reme auit. circulus erat vndiqz popululus hebreorum. hinc egyptiis vallat inde mari conclusus. virga leuauit moyses. sepauit se aqua et in muro rum specie se ogelauit atqz inter vndas via pedestris apparuit. iorda = nis retrosum d' usus extra naturam sui fontis reuertit exordium. Nonne claret naturam vel maritimorum fluctuum vel fluuiialis cursus esse mutata. Sitiebat populus patrum. tetigit moyses petram et aqua de petra fluxit. nuquid non propter naturam operata est gratia vt aquarum vmet petra quam non habebat natura. marath fluuius amarissimus erat vt sities populus bibere non possit. misit moyses lignum

in aqua. et amaritudinem suam aqua rura natura d' posuit quam infusa subito gra t' pauit. Sub heliseo propheta vni ex filiis prophetarum excussum est ferrum de securi et statim mersum est. rogauit heliseus quod amiserat ferrum. misit etiam heliseus lignum in aquam et nauit ferrum. vtiqz hoc propter naturam factum cognouimus. grauior enim est ferri species quam aquarum liquor. adu = timus igitur maioris potestatis esse gratiam quam naturam et adhuc tamen prophetice benedictionis numeramus gratiam. quod si tamen ualuit humana benedictio vt natura ouerteret. quid dicimus de ipsa consecratione diuina ubi verba domini saluatoris operantur. nam sacramentum istud quod accipis xpi sermone confirmatur. Quod si tamen ualuit homo helie vt igne de celo deponeret. non valebit christi sermo vt species elementorum mutet. De totius mundi operibus legisti quod ipse dixit et facta sunt. ipse mandauit et creata sunt. Sermo igitur xpi qui potuit ex nichilo facere quod non erat non potuit ea que sunt in id mutare quod non erat. non enim minus est dare quam mutare nouas naturas rebus. Sed quod argumentis utimur. suis vt amur exemplis. incarnacionisqz astruamus misterij veritatem. nuquid nature vsus p'sentit cum dominus ihesus nascere = tur ex maria. Si ordinem querimus viro mixta femina generare consueuerat. liquet igitur quod propter nature ordinem homo generauit et hoc quod conficimus corpus ex virgine est. quid hic queris nature ordinem in xpi corpore cum propter naturam sit ipse dominus ihesus ptus ex homine. nam vera vtiqz caro xpi est que crucifixa est. que sepulta est. vere ergo illius carnis sacramentum est. Ipse clamat dominus noster ihesus hoc est corpus meum. an benedictionem verborum celestium alia species nominatur. post consecrationem corpus significatur. Ipse dicit sanguinem suum. an consecrationem aliud dicitur post consecrationem sanguis christi nuncupatur. tu dicis amen. hoc est. verum est. quod os loquitur mens intentata fateatur. quod homo sonat effectus sentiat. Item augustinus in quodam sermone de verbis euangelij.

vt nec mix. in p' et. v. hoc ptas. pti verus sanguis erat sic veri ser. **Sanguis** h' fuit pma plaga egi. pentes qd g' bibebat hebrei. **Sepat**. m. xij. diuisiones vt qlibz tribz p suas turmas incederet. **Cogelauit** dicitur quida q' aqua supior stetit no fluxit sed inferioz fluxit in mare. **Retrosum** ad fontem sancti d'la recurrit aqua. **Exordium** h' legitur in libro iofue. id est desij' descende quali g'ou re cepto reuertet in sui exordium. **Moyse**. lxxvi. storiam h'es. xxiij. q. iij. §. h'is oibz. **Somet**. naturaliter. **Grā**. i. b'ndi = c' Et ferz. nat. tauit. i. h'uanu ge nus de riuo peccoriam leuauit. **Et** adhuc t'n. quali dicit dicitur et et pbati q' maioris potestatis est gra quam natura reruz nil adhuc t'n dixim' d' b'ndictioe d'na h' t'n de p'phetica ul licet multa exem pla inroduxerim de p'phetica b'ndi = ctioe t'n adhuc pos sui iduce alia de ca ta et addit d' helya. **Deponer**. qn duo quinqz genarij obusti fuit. hystoriam h'es. xxiij. q. iij. quod xpus. **Amus**. dicit impator q' cu no bis osentaneu est vbi nulla stipula = to fuit interposita intelligi ea adhibita multo magis vbi iutilis fuit ab imico per nos va liba effici vt. C. tu rei ux. ac. eca p'ri. **Quam** muta re. id est. in m' d' mu tare q' dare. **Sz** qd argu = metis. id est. ad qd. **Abaudi** exteri q' d' affirmat qd dicit' exemplis eoz q' ip se in se exhibuit. **Virgine**. i. h' corp' tr'nsibabit' panis p'ce m'lica. e natu d' v'gie nec post xps i cena cu discipulis suis corpus suu cofecit cu semel i vtero v'gi nali a tota trinitate p'f'cti ee n' desij' neqz d'fisse potuit mentis i exigentibz. **Alia** sp's. id est. alteri rei sp's. i. aliud s'batu fuit. **Amē**. i. v'z. e vt di. xxxviii. se. **Ser**. dulo mo. s. di. xxiij. dra com. ij. s. xxi. q. ij. h'is aut. tes. **Effectus**. i. h'.

Teratur. vita manducatur. id est deus vivens
 ¶ Vivificat. id est digna eius precepto vivificat vel operatur ad vi-
 uificandum. Surrexit. non est casuale sed probatum est a maiori. nam ex
 b. Quia res quo surrexit etc. ¶ Sacro. s. e. qui manducant
 ¶ Quodammodo. quod in sacro corpus christi quod cotidie egemus ut
 Teratur. cotidie sumimus cor. remittantur nobis peccata licet enim

p. baptismum sub-
 lata sunt tunc propter
 fontem originalis
 peccati cotidie reci-
 diamus. Itaque ea-
 ratione ut posteris
 nostris notificemus
 mortem domini et quomodo
 ter dilexerat nos
 ¶ Cotidie. s. di-
 ni. sabbato
 ¶ Infirmas. s.
 id est origo peccati
 ¶ Labimur. sal-
 tem venialiter. to-
 pe. di. si enim.
 ¶ Cotidie. pter
 qua in sancto die
 veneris et in sequen-
 ti sabbato
 ¶ Immolatur.
 id est christi imolatio
 pro nobis facta in
 sacro corporis et
 sanguinis eius rep-
 setatur.

¶ Et qui. due
 cause sunt notantur
 huiusmodi sacri. teleco-
 venialium peccatorum
 et memoria passio-
 nis domini

¶ Recidiva. id
 est recidiva delicta
 id est redemptio pro ite-
 rationem

¶ Ob amemo. s.
 rationes. s. e. di. cu-
 omne

¶ Interdum. id est
 interim donec ve-
 niat dominus ad iudici-
 um.

¶ Redde. vni
 propheta. quid re-
 eribua domino pro om-
 nibus que retribu-
 it michi. calicem.
 etc. extra de testa-
 cum in officijs

¶ Cuz esse. s.
 id est quousque non
 dilexerit nos in eo
 quod essemus gelen-
 ne filij dilexit tam-
 nos in eo quod crea-
 tura. vnde dicitur ille eo-
 rum obisti qui fecisti

Teratur. s. primo
 dicitur quod christum non
 voramus sed eum in
 ministerio sumi-
 mus. et tamen vita
 veritas et figura
 Secundo dicitur quod eorum
 conficit malus ut
 bonus. quia consecra-
 tio non consistit in
 merito consecratis
 sed in verbo creato-
 ris. Tertio expo-
 nitur verba que dicitur
 tur in secreta misse

**Quo per partes christus manducatur et in
 Integer sumitur et permanet**

Teratur dominus suos ut preparet
 eis cibum seipsum. quis audeat mandu-
 care dominum suum. et tunc ait. qui manducatur
 me vivit propter me. qui manducatur.
 vita manducatur nec occiditur ut
 manducetur. sed mortuos vivificat
 qui manducatur reficit sed non deficit.
 manducatur christus vivit manducatur quod
 surrexit occisus. nec qui manducatur
 partes de illo facimus. et quidem in sa-
 cramento sic fit. novum fideles que ad
 modum manducant corpus christi. unus-
 quisque parte sua accipit. pro partes man-
 ducatur et manet integer totus. per
 partes manducatur in sacramento et ma-
 net integer totus in celo. manet ite-
 ger totus in corde tuo ¶ Itaque pas-
 chalis prope de carne et sanguine christi.

**Quotidianum sacramentum non est remissio
 gratio passionis sed commemoratio**

Teratur cotidie hec oblatio
 licet christus semel passus in car-
 ne. pro vna eademque mortis passionem
 semel salvavit mundum. ex qua morte
 idem resurgens ad vitam mors illi
 ultra non dominabitur. qui perfecto sapi-
 entia dei patris necessarium pro mul-
 tis causis hoc providit. primo quidem
 quia cotidie peccamus saltem in pec-
 catis sine quibus mortalis infirmi-
 tas vivere non potest. quia licet omnia pec-
 cata sint donata in baptismo. infir-
 mitas tamen peccati adhuc in carne re-
 manet. vni psalmista. benedic anima
 mea domino qui propiciatur omnibus iniqui-
 tatibus tuis qui sanat omnes infirmi-
 tates tuas. Et ideo quia cotidie la-
 bimur cotidie christus pro nobis mistice
 immolatur. et passio christi in mi-
 sterio traditur ut qui semel moriendo
 mortem vicerat. cotidie recidiva de-
 lictorum per haec sacramenta corporis et
 sanguinis peccata relaxet. vni oramus
 dimitte nobis debita nostra etc. quia
 si dixerimus quod peccatum non habet
 mus ipsi nos seducimus et veritas in
 nobis non est. Itaque iteratur hoc miste-
 rium et hoc ob commemorationem passio-
 nis christi. sicut ipse ait. hoc quotiescumque
 feceritis in mea commemoratio facite.
 quotiescumque ergo hunc panem su-
 mitis et bibitis hunc calicem mortem

Quarto dicitur quod propter derisionem paganorum non sumimus in vera for-
 ma corpus christi. Quinto quod solum in verbis christi sacra conficiantur reliqua
 enim sunt de solemnitate. s. e. panis. ¶ Magnum scilicet miraculum
 ¶ Sorari. s. e. di. ego terregarius. etc. sed ibi propheticè locutus est et ve-
 ritate excessit ¶ Dentibus id est figura vel forma humana
 ¶ Misterio. id est in sacro ¶ Creari. id est creaturam in carne et sang-
 nem christi transire.

Item corpus.
 id est in sacro sub
 quo latet corpus
 christi est veritas etc.
 id est cum panis et vi-
 num sanctificatur
 in corpus et sang-
 nem domini ibi est veri-
 tas que corpus est et
 figura que spiritus est.
 vel est res sacri si
 guis scilicet sacrum sa-
 guinis et sacrum vi-
 nitatis ut. s. e. quod
 passus. vni et alibi
 dicitur sacrum sacrorum
 ut. s. e. tribus in pan-
 ¶ Corpus. id est
 sub appellatione ista
 corpus christi species
 panis et vini et cor-
 pus christi verum con-
 tinetur. s. e. hoc est
 circa si.

**Tru sub figura an sit veritas
 sed etiam in veritate domini corporis et
 sanguinis sacramentum celebrat.**

Ute huius misterii calicis sacramen-
 tum fiat veritas ait. caro mea vere est
 cibus et sanguis meus vere est potus
 alioquin quomodo magnum erit. panis
 quem ego dabo caro mea est pro mun-
 di vita nisi vera sit caro. sed quod christum
 fas vorari dentibus non est. voluit hunc
 panem et vinum in misterio vere carne
 suam et sanguinem consecratione spi-
 ritus sancti potentialiter creari et co-
 tidie pro mundi vita mystice immo-
 lari. Et sicut de virgine per spiritum
 sanctum vera caro sine coitu creatur
 ita per eundem ex substantia panis et
 vini mystice idem corpus christi conse-
 cratur. corpus christi et veritas et figura
 est. veritas dum corpus christi et san-
 guis virtute spiritus sancti in virtute
 ipsius ex panis et vini substantia ef-
 ficatur. figura vero est id quod exteri-
 us sentitur Iteratur autem cotidie haec
 oblatio. licet christus semel passus sit.
 quia cotidie peccamus peccatis si-
 ne quibus mortalis infirmitas vivere
 non potest. Et ideo quia cotidie labi-
 mur christus cotidie mystice pro nobis
 immolatur. Intra sanctam ecclesiam ca-
 tholicam in ministerio corporis christi mi-
 nihil a bono maius nichil a malo mi-
 nus proficitur sacerdote. quod non in me-
 rito consecratis sed in verbo efficitur
 creatoris et in virtute spiritus sancti.
 si enim in merito esset sacerdotis ne-
 quaquam ad christum premeret. nunc autem si-
 cut christus est qui baptizat ita ipse est
 qui pro spiritu sanctum hanc suam efficit
 carne et transit vinum in sanguinem. vni
 et sacerdos. iube inquit hoc offerri